



บริษัทปูนซีเมนต์ไทย จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ
ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 3 ปี 2564 และช่วง 9 เดือนของปี 2564

ภาพรวมธุรกิจ

**กำไรจากการดำเนินงานปกติ
หากไม่รวมรายการสำคัญ
(Key Items) จะเท่ากับ
9,066 ล้านบาท หรือ
ลดลง 47%**

ไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เอสซีจีมีรายได้จากการขายอยู่ที่ 131,825 ล้านบาท ลดลงเล็กน้อยหรือ 1% จากไตรมาสก่อน ท่ามกลางอุปสงค์ที่ลดลงจากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดระลอกใหม่ของ COVID-19 และจากมาตรการล็อกดาวน์ทั้งในประเทศและต่างประเทศ EBITDA ลดลง 54% จากไตรมาสก่อนมาอยู่ที่ 14,741 ล้านบาท เอสซีจีมีกำไรสำหรับงวดเท่ากับ 6,817 ล้านบาท ลดลง 60% จากไตรมาสก่อน จากไตรมาสนี้มีรายการสำคัญ (Key Items) โดยรวมขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ของโรงงานซีเมนต์ในประเทศเมียนมา และกำไรจากการปรับมูลค่าเงินลงทุนเป็นมูลค่ายุติธรรม อย่างไรก็ตาม EBITDA จากการดำเนินงานปกติ (Normalized EBITDA) ที่ไม่รวมรายการสำคัญดังกล่าว ในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 จะอยู่ที่ 16,806 ล้านบาท ลดลง 48% จากไตรมาสก่อน จากเงินปันผลรับที่ลดลง และกำไรจากการดำเนินงานปกติ (Normalized Profit) จะเท่ากับ 9,066 ล้านบาท หรือลดลง 47% จากส่วนต่างราคาสินค้าเคมีภัณฑ์และส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมลดลง

เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เอสซีจีมีรายได้จากการขายเพิ่มขึ้น 31% สาเหตุหลักจากราคาขายของสินค้าเคมีภัณฑ์เพิ่มขึ้น ขณะที่ EBITDA ลดลง 23% และกำไรสำหรับงวดลดลง 30% ทั้งนี้ EBITDA จากการดำเนินงานปกติจะลดลง 15% จากราคา Naphtha ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น และกำไรจากการดำเนินงานปกติจะลดลง 11% จากธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้างที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดระลอกใหม่ของ COVID-19 อย่างไรก็ตาม ผลประกอบการครั้งนี้สะท้อนความสามารถของธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้างในการขาย ถึงแม้ว่ารัฐบาลจะประกาศมาตรการปิดไซต์งานก่อสร้างตลอดเดือนกรกฎาคม - สิงหาคม 2564 รวมถึงธุรกิจเคมีคอลส์ที่สามารถบริหารจัดการช่องทางการขาย ทำให้ปริมาณการขาย Polyolefin ในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 สูงที่สุด ท่ามกลางสถานการณ์การแพร่ระบาดระลอกใหม่ของ COVID-19 และสภาวะขาดแคลนตู้คอนเทนเนอร์ ทั้งนี้ EBITDA Margin จากการดำเนินงานปกติเท่ากับ 13% เทียบกับ EBITDA Margin อยู่ที่ 11%

ผลการดำเนินงานในช่วง 9 เดือนของปี 2564 เอสซีจีมีรายได้จากการขายเท่ากับ 387,446 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 28% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมี EBITDA เท่ากับ 70,457 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากผลการดำเนินงานของธุรกิจเคมีคอลส์ที่ดีขึ้น กำไรสำหรับงวด 38,867 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 49% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากส่วนต่างราคาของสินค้าเคมีภัณฑ์และส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมเพิ่มขึ้น

ในช่วง 9 เดือนของปี 2564 ธุรกิจแพคเกจจิ้งมีรายได้จากการขายอยู่ที่ 89,078 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน EBITDA เท่ากับ 15,755 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และกำไรสำหรับงวดเท่ากับ 6,179 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยมี EBITDA Margin คงที่เท่ากับ 18% เทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน

**ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม
ในช่วง 9 เดือนของปี 2564
เท่ากับ 15,295 ล้านบาท
เพิ่มขึ้น 9,304 ล้านบาท
จากช่วงเดียวกันของปีก่อน**

ในช่วง 9 เดือนของปี 2564 เอสซีจีมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วม เท่ากับ 15,295 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 9,304 ล้านบาท หรือ 155% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนโดยส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมในธุรกิจเคมีคอลส์คิดเป็น 64% ของทั้งหมด หรือเท่ากับ 9,862 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7,059 ล้านบาท ขณะที่มีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมจากธุรกิจอื่นเท่ากับ 5,433 ล้านบาท หรือคิดเป็น 36% ของทั้งหมด เพิ่มขึ้น 2,245 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

**เอสซีจีมีเงินสดและเงินสด
ภายใต้การบริหาร เท่ากับ
69,537 ล้านบาท**

เอสซีจีมีเงินปันผลรับในช่วง 9 เดือนของปี 2564 เท่ากับ 7,463 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,900 ล้านบาท หรือ 34% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยเอสซีจีมีเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม (เอสซีจีถือหุ้น 20 - 50%) เท่ากับ 5,915 ล้านบาท และจากบริษัทอื่น (เอสซีจีถือหุ้นต่ำกว่า 20%) เท่ากับ 1,548 ล้านบาท

เอสซีจียังคงมีโครงสร้างทางการเงินที่มั่นคงโดยมีเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร ณ สิ้นไตรมาสที่ 3 ปี 2564 เท่ากับ 69,537 ล้านบาท ขณะที่ ณ สิ้นไตรมาสที่ 4 ปี 2563 อยู่ที่ 107,150 ล้านบาท

เอสซีจีมีเงินทุนหมุนเวียนสุทธิ 99,156 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8% จากไตรมาสก่อน โดยมีอัตราหมุนเวียนสินค้าคงเหลือต่อต้นทุนขายเท่ากับ 63 วัน เทียบกับ 57 วันในไตรมาสก่อน (ไตรมาสที่ 2 ปี 2564)

ตาราง 1 : งบการเงินรวมเอสซีจี					
(ล้านบาท)	ไตรมาส 3	% เปลี่ยนแปลง	% เปลี่ยนแปลง	ม.ค.- ก.ย.	% เปลี่ยนแปลง
	2564	Y-o-Y	Q-o-Q	2564	Y-o-Y
รายได้จากการขาย	131,825	31%	-1%	387,446	28%
กำไรสำหรับงวด	6,817	-30%	-60%	38,867	49%
EBITDA	14,741	-23%	-54%	70,457	25%
EBITDA from Operations	14,670	-21%	-44%	64,542	26%
กำไรต่อหุ้น (บาท)	5.7	-30%	-60%	32.4	49%
Normalized Profit	9,066	-11%	-47%	41,166	51%
Normalized EBITDA	16,806	-15%	-48%	72,655	26%
หมายเหตุ : EBITDA	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม				
EBITDA from Operations	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย				
กำไรสำหรับงวด	หมายถึง กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่				
Normalized Profit	หมายถึง กำไรสำหรับงวดที่ไม่รวมรายการสำคัญ (Key items)				
Normalized EBITDA	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมที่ไม่รวมรายการสำคัญ (Key items)				

ข้อมูลสรุปของส่วนงานธุรกิจหลัก

ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง

ความต้องการซีเมนต์ในประเทศไทยหดตัวจากมาตรการปิดไซต์งานก่อสร้าง

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 ตลาดปูนซีเมนต์โดยรวมในประเทศไทยหดตัวถึง 12% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นผลจากมาตรการปิดไซต์งานก่อสร้างเป็นเวลากว่า 2 เดือน ประกอบกับเผชิญภาวะฝนตกต่อเนื่อง โดยเฉพาะในภาคกลาง ภาคเหนือ และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ โดยความต้องการจากภาครัฐ (สัดส่วนประมาณ 40% ของตลาด) หดตัว 9% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่ความต้องการภาคครัวเรือน และภาคเอกชน (สัดส่วนประมาณ 60% ของตลาด) หดตัวลง 12% และ 19% ตามลำดับ เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ราคาปูนซีเมนต์ในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 ยังคงอยู่ในระดับเดิมที่ช่วงราคา 1,700 – 1,750 บาทต่อตัน

สำหรับความต้องการสินค้าที่ไม่ใช่ซีเมนต์ พบว่าความต้องการสินค้ากระเบื้องเซรามิกในประเทศไทยหดตัวลง 7% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ในขณะที่ความต้องการสินค้าผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง (กระเบื้องหลังคา) เพิ่มขึ้น 2% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากยังมีความต้องการในงานปรับปรุงซ่อมแซมเพิ่มขึ้น

ปริมาณขายกระเบื้องเซรามิก (ปูพื้นและบุผนัง) ของเอสซีจีในภูมิภาคอาเซียน (ไทย เวียดนาม อินโดนีเซีย และฟิลิปปินส์) ในไตรมาสนี้อยู่ที่ 35 ล้านตารางเมตร ลดลง 15% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ซึ่งได้รับผลกระทบที่รุนแรงจากการแพร่ระบาดของโรคใหม่ COVID-19 ที่ทำให้หลายประเทศประกาศมาตรการล็อกดาวน์และเคอร์ฟิวอย่างเข้มงวด ทั้งนี้ ราคาขายเฉลี่ยกระเบื้องเซรามิกของเอสซีจีในภูมิภาคอาเซียนเพิ่มขึ้น 10% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากมีปรับสัดส่วนการขายสินค้าที่มีกำไรสูงได้มากขึ้น

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง มีรายได้จากการขายเท่ากับ 44,059 ล้านบาท ลดลง 5% จากไตรมาสก่อน แต่เพิ่มขึ้น 3% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากยอดการส่งออกสินค้าไปยังตลาดอื่นๆ นอกอาเซียนและความต้องการสินค้าผลิตภัณฑ์ก่อสร้างภายในประเทศที่เพิ่มขึ้นตามงานปรับปรุงและซ่อมแซมที่เพิ่มขึ้น สำหรับ EBITDA เท่ากับ 1,035 ล้านบาท ลดลง 80% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และลดลง 84% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนซึ่งเป็นผลมาจากความต้องการสินค้าที่ชะลอลงทั้งจากในไทยและประเทศในภูมิภาคอาเซียน รวมทั้งในไตรมาสนี้มีรายการขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์จากสาเหตุดังกล่าวส่งผลให้ธุรกิจมีขาดทุนสำหรับงวดเท่ากับ 2,400 ล้านบาท เมื่อเทียบกับกำไร 1,894 ล้านบาท ในช่วงเดียวกันของปีก่อน และ 2,468 ล้านบาทในไตรมาสก่อน อย่างไรก็ตาม หากไม่รวมขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ EBITDA จากการดำเนินงานปกติจะอยู่ที่ระดับ 4,783 ล้านบาท หรือลดลง 18% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และกำไรจากการดำเนินงานปกติจะอยู่ที่ 1,199 ล้านบาท หรือลดลง 47% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากความต้องการที่ลดลงทั้งในประเทศและต่างประเทศ จากการแพร่ระบาดของโรคใหม่ COVID-19 ที่ส่งผลให้ปริมาณขายลดลงตามไปด้วย

ในช่วง 9 เดือนของปี 2564 ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง มีรายได้จากการขาย เท่ากับ 136,660 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมี EBITDA เท่ากับ 14,162 ล้านบาท ลดลง 21% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ธุรกิจมีกำไรสำหรับงวดเท่ากับ 2,877 ล้านบาท ลดลง 57% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ทั้งนี้ หากไม่รวมขาดทุนจากการ ด้อยค่าสินทรัพย์ EBITDA จากการดำเนินงานปกติจะอยู่ที่ 17,911 ล้านบาท หรือลดลง 7% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน ขณะที่กำไรจากการดำเนินงานปกติจะอยู่ที่ 6,476 ล้านบาท หรือลดลง 16% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

**ปริมาณการขาย Polyolefin
สูงที่สุดท่ามกลางสถานการณ์
การแพร่ระบาดของโรคใหม่
และสภาวะขาดแคลนตู้
คอนเทนเนอร์**

ธุรกิจเคมีคอลส์

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 ราคาน้ำมันดิบโดยเฉลี่ยปรับตัวเพิ่มขึ้น \$4 ต่อบาร์เรล มาอยู่ที่ \$73 ต่อบาร์เรล ราคา Naphtha ปรับตัวเพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน \$70 ต่อตัน หรือ 12% มาอยู่ที่ \$676 ต่อตัน โดยราคาน้ำมันดิบเพิ่มขึ้นจากกำลังการผลิตที่หยุดชะงักใน สหรัฐอเมริกาอันเนื่องมาจากพายุเฮอริเคนไอดาในเดือนกันยายนที่ผ่านมา และความต้องการที่เพิ่มขึ้นจากการคลายมาตรการควบคุมการเดินทางในกลุ่มประเทศตะวันตก จากสถานการณ์ COVID-19 ที่คลี่คลาย ขณะที่ราคา Naphtha ปรับตัวเพิ่มขึ้นตาม ราคาน้ำมันดิบ และความต้องการที่สูงขึ้นของ Cracker ใหม่ในภูมิภาคเอเชีย

ราคา HDPE ลดลงจากไตรมาสก่อน \$53 ต่อตันหรือ 4% มาอยู่ที่ \$1,138 ต่อตัน เนื่องจากความต้องการในภูมิภาคยังคงได้รับแรงกดดันจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 สายพันธุ์เดลตา และกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้นในประเทศจีน เช่นเดียวกับราคา PP ลดลง \$79 ต่อตัน หรือ 6% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$1,227 ต่อตัน เนื่องจากการล็อกดาวน์ยืดเยื้อและกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้นในภูมิภาค โดยเฉพาะในประเทศเวียดนาม ส่วนต่างราคาเฉลี่ย HDPE-Naphtha ลดลงจากไตรมาสก่อน \$123 ต่อตันหรือ 21% มาอยู่ที่ \$462 ต่อตัน และส่วนต่างราคาเฉลี่ย PP-Naphtha ลดลง \$149 ต่อตัน หรือ 21% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$551 ต่อตัน เนื่องจากราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นและ ราคาผลิตภัณฑ์ที่ลดลง ส่งผลให้ส่วนต่างราคาลดลง โดยในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 ปริมาณขาย Polyolefin (PE และ PP) สูงที่สุดอยู่ที่ 505,000 ตัน เพิ่มขึ้น 13,000 ตัน จากไตรมาสก่อน โดยมีการบริหารจัดการช่องทางการขายและการขนส่งโดยเน้น ผลักดันการขายไปยังประเทศที่มีความต้องการสินค้าสูง เช่น ประเทศญี่ปุ่น ประเทศจีน และเอเชียตะวันตก เป็นต้น ทำให้สามารถคงยอดขายอยู่ในระดับสูง แม้ว่าอยู่ในช่วง ที่สถานการณ์ COVID-19 กลับมาระบาดในภูมิภาค

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 ส่วนต่างราคาเฉลี่ย PVC-EDC/C2 ปรับตัวลดลง \$222 ต่อตัน หรือ 32% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$478 ต่อตัน จากความต้องการที่ลดลงเนื่องจาก เป็นช่วงหน้ามรสุมและมีการล็อกดาวน์ที่ยืดเยื้อในภูมิภาค รวมถึงการกลับมาของการผลิตในภูมิภาคที่หายไปจากการซ่อมบำรุง โดยปริมาณการขาย PVC เพิ่มขึ้น 10,000 ตัน หรือ 5% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ 213,000 ตัน จากการเพิ่มการขายไปยัง ประเทศอินเดียและประเทศจีน จากความต้องการที่เพิ่มขึ้น

ส่วนต่างราคาเฉลี่ย BD-Naphtha เพิ่มขึ้น 52% จากไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ \$687 ต่อตัน เนื่องจากเป็นช่วงหยุดซ่อมบำรุงของ Cracker และอุปทานที่จำกัดในสหรัฐอเมริกา ในขณะที่ความต้องการสินค้าเพิ่มขึ้น ขณะที่ส่วนต่างราคาเฉลี่ย MMA-Naphtha ลดลง จากไตรมาสก่อน 4% มาอยู่ที่ \$1,382 ต่อตัน เนื่องจากราคาวัตถุดิบที่สูงขึ้น

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 ธุรกิจเคมีคอลส์ มีรายได้จากการขาย 60,060 ล้านบาท ลดลง 1% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อนและเพิ่มขึ้น 59% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน จากราคาขายสินค้าและปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น EBITDA ลดลง 60% จากไตรมาสก่อน และลดลง 29% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 6,271 ล้านบาท จากราคาวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นและแรงกดดันต่อราคาขายจากสถานการณ์ COVID-19 ในภูมิภาค ขณะที่ EBITDA from operations เท่ากับ 6,220 ล้านบาท ลดลง 50% จากไตรมาสก่อน และลดลง 29% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน จากเหตุผลเดียวกันข้างต้น กำไรสำหรับงวดอยู่ที่ 5,210 ล้านบาท ลดลง 50% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน และลดลง 5% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อนจากส่วนต่างราคาสินค้าที่ลดลง กำไรส่วนแบ่งจากบริษัทร่วมลดลง 40% เมื่อเทียบกับไตรมาสก่อน มาอยู่ที่ 2,348 ล้านบาท เนื่องจากต้นทุนวัตถุดิบที่สูงขึ้นจากราคาน้ำมันดิบที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ ในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 ธุรกิจเคมีคอลส์มีกำไรจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือ 480 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 330 ล้านบาทจากไตรมาสก่อน และลดลง 340 ล้านบาท จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ในช่วง 9 เดือนของปี 2564 ธุรกิจเคมีคอลส์ มีรายได้จากการขาย 172,407 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 56% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากราคาสินค้าที่เพิ่มขึ้น มี EBITDA เพิ่มขึ้น 53% เมื่อเทียบกับช่วงเดียวกันของปีก่อน มาอยู่ที่ 32,811 ล้านบาทเนื่องจากส่วนต่างราคาสินค้าและกำไรจากการปรับมูลค่าสินค้าคงเหลือที่เพิ่มขึ้น ขณะที่ EBITDA from operations เท่ากับ 29,496 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 60% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน กำไรสำหรับงวดอยู่ที่ 24,431 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 107% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากส่วนต่างราคาสินค้าที่เพิ่มขึ้นและส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทร่วมที่เพิ่มขึ้น เนื่องจากส่วนต่างราคาสินค้าและวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้น ตามความต้องการของตลาดที่ฟื้นตัวจากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ตาราง 2 : ผลการดำเนินงานแยกตามส่วนงานธุรกิจ

(ล้านบาท)

รายได้จากการขาย	ไตรมาส 3 2564	% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y	% เปลี่ยนแปลง Q-o-Q	ม.ค.- ก.ย. 2564	% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	131,825	31%	-1%	387,446	28%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	44,059	3%	-5%	136,660	4%
ธุรกิจเคมีคอลส์	60,060	59%	-1%	172,407	56%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	31,930	37%	7%	89,078	29%
ส่วนงานอื่น	40	33%	25%	109	28%
EBITDA	ไตรมาส 3 2564	% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y	% เปลี่ยนแปลง Q-o-Q	ม.ค.- ก.ย. 2564	% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	14,741	-23%	-54%	70,457	25%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	1,035	-80%	-84%	14,162	-21%
ธุรกิจเคมีคอลส์	6,271	-29%	-60%	32,811	53%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	4,918	27%	-12%	15,755	24%
ส่วนงานอื่น	2,621	93%	-41%	8,030	81%
EBITDA from Operations	ไตรมาส 3 2564	% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y	% เปลี่ยนแปลง Q-o-Q	ม.ค.- ก.ย. 2564	% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	14,670	-21%	-44%	64,542	26%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	1,023	-80%	-84%	13,781	-22%
ธุรกิจเคมีคอลส์	6,220	-29%	-50%	29,496	60%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	4,910	27%	-12%	15,741	24%
ส่วนงานอื่น	2,621	214%	15%	5,825	96%
EBITDA Margins (%)	ไตรมาส 3 2564	ไตรมาส 3 2563	ไตรมาส 2 2564	ม.ค.- ก.ย. 2564	ม.ค.- ก.ย. 2563
งบการเงินรวมเอสซีจี	11%	18%	20%	17%	17%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	2%	12%	13%	10%	13%
ธุรกิจเคมีคอลส์	10%	23%	20%	17%	17%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	15%	17%	19%	18%	18%
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	ไตรมาส 3 2564	% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y	% เปลี่ยนแปลง Q-o-Q	ม.ค.- ก.ย. 2564	% เปลี่ยนแปลง Y-o-Y
งบการเงินรวมเอสซีจี	6,817	-30%	-60%	38,867	49%
ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง	(2,400)	N/A	N/A	2,877	-57%
ธุรกิจเคมีคอลส์	5,210	-5%	-50%	24,431	107%
ธุรกิจแพคเกจจิ้ง	1,781	33%	-21%	6,179	24%
ส่วนงานอื่น	2,738	166%	2%	7,156	164%
หมายเหตุ EBITDA	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม				
EBITDA from Operations	หมายถึง กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย				
EBITDA Margins	หมายถึง EBITDA from Operations หารรายได้จากการขาย				
กำไรสำหรับงวด	หมายถึง กำไรสำหรับงวดส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่				
งบการเงินรวมเอสซีจี	แสดงผลการดำเนินงานหลังตัดรายการบัญชีระหว่างส่วนงาน				

**ไตรมาสที่ 3 ปี 2564 หนี้สิน
สุทธิ เท่ากับ 224,049 ล้านบาท
เพิ่มขึ้น 45,817 ล้านบาท จาก
หนี้สินไตรมาสที่ 2 ปี 2564**

**รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน
ในช่วง 9 เดือนของปี 2564
เท่ากับ 72,296 ล้านบาท**

ข้อมูลทางการเงิน

ในไตรมาสที่ 3 ปี 2564 หนี้สินสุทธิ 224,049 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 45,817 ล้านบาทจากไตรมาสที่ 2 ปี 2564 จากรายจ่ายลงทุนส่วนใหญ่เพื่อดำเนินการก่อสร้างโครงการ Long Son Petrochemicals Company Limited (LSP) อ้างอิงจาก EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือน หนี้สินมีอัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA เท่ากับ 2.5 เท่า สูงขึ้นเมื่อเทียบกับไตรมาสที่ 2 ปี 2564 ที่ 1.9 เท่า ในขณะที่อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง) เท่ากับ 1.3 เท่า เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน

ต้นทุนทางการเงินในช่วง 9 เดือนของปี 2564 เท่ากับ 5,067 ล้านบาท เมื่อเทียบกับต้นทุนทางการเงินในช่วง 9 เดือนของปี 2563 จำนวน 5,362 ล้านบาท และต้นทุนทางการเงินทั้งปี 2563 จำนวน 7,082 ล้านบาท และมีอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยในช่วง 9 เดือนของปี 2564 อยู่ที่ 2.8% ต่ำกว่าอัตราดอกเบี้ยเฉลี่ยในช่วง 9 เดือนของปี 2563 และทั้งปี 2563 ซึ่งอยู่ที่ 2.9%

รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนในช่วง 9 เดือนของปี 2564 มีมูลค่าเท่ากับ 72,296 ล้านบาท โดยสัดส่วนการลงทุนเป็นของธุรกิจเคมีคอลส์ 66% ธุรกิจแพคเกจจิ้ง 23% ธุรกิจซีเมนต์และผลิตภัณฑ์ก่อสร้าง 8% และส่วนงานอื่น 3% ทั้งนี้ รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนส่วนใหญ่ ใช้สำหรับ โครงการปีโตรเคมีครบวงจรของ LSP แผนการลงทุนในโครงการปีโตรเคมีครบวงจรแห่งที่ 2 ในประเทศอินโดนีเซียของบริษัท PT Chandra Asri Petrochemical Tbk (CAP) และการเข้าควบคุมกิจการของธุรกิจแพคเกจจิ้ง

คาดการณ์รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนที่จะเกิดขึ้นในปี 2564 อยู่ที่ประมาณ 80,000 - 90,000 ล้านบาท โดยจำนวนกว่าครึ่งหนึ่ง มาจากการลงทุนเข้าซื้อหุ้นโครงการต่างๆ และการก่อสร้าง LSP ทั้งนี้ คาดการณ์รายจ่ายลงทุนและเงินลงทุนที่จะเกิดขึ้นในปี 2565 จำนวนประมาณ 40,000 ล้านบาท

ในช่วง 9 เดือนของปี 2564 EBITDA เท่ากับ 70,457 ล้านบาท ในขณะที่มีกระแสเงินสดจ่ายทั้งสิ้น 110,948 ล้านบาท ซึ่งประกอบด้วยรายจ่ายลงทุนและเงินลงทุน 72,296 ล้านบาท จ่ายเงินปันผล 23,833 ล้านบาท จ่ายดอกเบี้ย 5,897 ล้านบาท และจ่ายภาษีเงินได้ 8,922 ล้านบาท

ตาราง 3 : ข้อมูลหนี้สินสุทธิของเอสซีจี

(ล้านบาท)

	ไตรมาส 3 2564	ไตรมาส 2 2564	ไตรมาส 4 2563	ไตรมาส 3 2563
เงินกู้ระยะสั้น	33,839	33,370	22,020	37,114
ต่างประเทศ	14,814	11,366	6,657	6,807
บาท	19,025	22,004	15,363	30,307
% ของเงินกู้รวม	12%	12%	8%	13%
เงินกู้ระยะยาว	259,747	239,405	239,344	240,393
ต่างประเทศ	56,295	38,200	20,534	22,234
บาท	203,452	201,205	218,810	218,159
% ของเงินกู้รวม	88%	88%	92%	87%
เงินกู้รวม	293,586	272,775	261,364	277,507
เงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร	69,537	94,543	107,150	87,352
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	34,262	39,814	64,399	44,931
เงินลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น	30,434	48,360	38,582	39,207
เงินลงทุนในตราสารหนี้ (ในกองทุนส่วนบุคคล) และเงินฝากประจำมากกว่า 12 เดือน	4,841	6,369	4,169	3,214
หนี้สินสุทธิ	224,049	178,232	154,214	190,155
อัตราส่วนทางการเงิน	ไตรมาส 3 2564	ไตรมาส 2 2564	ไตรมาส 4 2563	ไตรมาส 3 2563
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%)	11%	12%	11%	12%
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์ (%) (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	14%	14%	13%	14%
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.2	1.3	1.3	1.1
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.7	0.8	0.9	0.7
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย (เท่า)	8.8	18.9	10.6	10.8
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า)	2.5	1.9	2.1	2.5
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA (เท่า) (ไม่รวมโครงการลงทุนที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง)	1.3	0.9	1.0	1.5
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.5	0.4	0.4	0.5
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.9	0.9	0.9	1.1
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น (%)	14%	15%	11%	11%
หมายเหตุ : หนี้สินสุทธิ	=	หนี้สิน (ที่มีภาระดอกเบี้ย) หักเงินสดและเงินสดภายใต้การบริหาร		
EBITDA	=	กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย รวมเงินปันผลรับจากบริษัทร่วม		
อัตราส่วน EBITDA ต่อสินทรัพย์	=	EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือนหารสินทรัพย์รวม (เฉลี่ย)		
อัตราส่วนสภาพคล่อง	=	สินทรัพย์หมุนเวียนหารหนี้สินหมุนเวียน		
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	=	เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดบวกเงินลงทุนชั่วคราวและลูกหนี้การค้าหารหนี้สินหมุนเวียน		
อัตราส่วนความสามารถในการชำระดอกเบี้ย	=	EBITDA หารดอกเบี้ยจ่าย		
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อ EBITDA	=	หนี้สินสุทธิหาร EBITDA ย้อนหลัง 12 เดือน		
อัตราส่วนหนี้สินสุทธิต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	=	หนี้สินสุทธิหารส่วนของผู้ถือหุ้น		
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	=	หนี้สินรวมหารส่วนของผู้ถือหุ้น		
อัตราส่วนผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น	=	กำไรสำหรับงวดย้อนหลัง 12 เดือน หารส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่ (เฉลี่ย)		

ตาราง 4 : รายการสำคัญในงบแสดงฐานะการเงินรวมเอสซีจี

(ล้านบาท)	กันยายน	ธันวาคม	กันยายน
	2564	2563	2563
สินทรัพย์รวม	850,339	749,381	723,147
สินทรัพย์หมุนเวียน			
เงินสด รายการเทียบเท่าเงินสดและ			
เงินลงทุนในตราสารหนี้ระยะสั้น	64,696	102,981	84,138
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	75,890	54,842	61,365
สินค้าคงเหลือ	78,908	54,654	52,278
เงินลงทุนระยะยาว	141,730	114,808	111,472
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	406,773	363,425	354,104
หนี้สินรวม	407,151	353,255	372,017
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	79,469	65,273	69,129
เงินกู้รวม	293,586	261,364	277,507
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	443,188	396,126	351,130
ส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	359,030	320,972	302,749
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	84,158	75,154	48,381

เอสซีจีกำหนดเป้าหมายระยะกลางในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก อย่างน้อย 20% ภายในปี 2573 เมื่อเทียบกับปีฐาน 2563

การดำเนินงานด้านความยั่งยืน (Sustainability)

เอสซีจีมุ่งมั่นที่จะดำเนินธุรกิจสู่เป้าหมายของการเป็นองค์กรที่ปล่อยคาร์บอนสุทธิเป็นศูนย์ (Net Zero) ภายในปี พ.ศ. 2593 และได้กำหนดเป้าหมายระยะกลางในการลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก อย่างน้อย 20% ภายในปี 2573 เมื่อเทียบกับปีฐาน 2563 ผ่านการลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกที่เกิดจากกระบวนการผลิตโดยตรง (Scope 1) และที่เกิดขึ้นโดยอ้อม (scope 2) และการใช้เทคโนโลยีและเครื่องมือในการดักจับก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ เพื่อให้สอดคล้องกับการควบคุมอุณหภูมิเฉลี่ยของโลกไม่ให้สูงขึ้นเกิน 1.5 องศาเซลเซียส ทั้งนี้ เป้าหมายระยะกลางดังกล่าวจะคำนวณมาจากปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกแบบ Absolute (ตัน CO2 ต่อปี) ของธุรกิจทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ แทนที่การคำนวณแบบ Intensity-based (CO2 ต่อหน่วย) หรือกรณีปกติ BAU แบบเดิม

ยิ่งไปกว่านั้น เอสซีจียังร่วมมือกับผู้ขายและลูกค้าตลอดห่วงโซ่อุปทาน ในการประเมินการปล่อยก๊าซเรือนกระจกทางอ้อมอื่นๆ ที่เกี่ยวข้อง (Scope 3) โดยจะเริ่มนำเสนอข้อมูลเป็นครั้งแรกในรายงานการพัฒนาอย่างยั่งยืนปี 2564 ต่อไป

ในปี 2563 เอสซีจีได้ปล่อยก๊าซเรือนกระจกรวมธุรกิจทั้งในประเทศไทยและนอกประเทศอยู่ที่ 33.9 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์ และเอสซีจีคาดการณ์ว่า จะมีการปล่อยก๊าซเรือนกระจกเพิ่มขึ้นในช่วง 2-3 ปีข้างหน้า จากการขยายกำลังการผลิตในธุรกิจต่างๆ เช่น โครงการ Long Son Petrochemicals (LSP) ในประเทศเวียดนามที่จะก่อสร้างเสร็จภายในปี 2566 และการเข้าซื้อหุ้น (Merger & partnership) ในอนาคต อย่างไรก็ตาม เอสซีจีมุ่งมั่นที่จะลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกลงเหลือไม่เกิน 27.1 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์ หรือลดลงอย่างน้อย 20% ภายในปี 2573 เมื่อเทียบกับปีฐาน 2563

กลยุทธ์ของเอสซีจีที่จะบรรลุเป้าหมายระยะกลาง

ทั้งนี้ เอสซีจีมี 5 กลยุทธ์ที่นำมาใช้เพื่อลดปริมาณการปล่อยก๊าซเรือนกระจกในธุรกิจปัจจุบัน และยังเป็นแนวทางเพื่อที่จะบรรลุเป้าหมายลดลง 20% ภายในปี 2573 ดังนี้

1. ปรับปรุงประสิทธิภาพการใช้พลังงานโดยใช้เทคโนโลยีที่ดีที่สุดที่มีอยู่
2. เพิ่มการใช้พลังงานทางเลือก เพื่อลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกผ่านการใช้ชีวมวลและพลังงานหมุนเวียนอื่น ๆ
3. เร่งพัฒนาผลิตภัณฑ์ปล่อยคาร์บอนไดออกไซด์ต่ำ โดยใช้นวัตกรรมตามหลักการเศรษฐกิจหมุนเวียน
4. ลงทุนด้านเทคโนโลยีการดูดซับและการดักจับก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ เพื่อเร่งให้เกิดการใช้เทคโนโลยีการดูดซับ การดักจับและการกักเก็บในธุรกิจของเอสซีจีได้มากขึ้น
5. การหาแนวทางการลดสภาวะโลกร้อนผ่านความร่วมมือกับชุมชนและหน่วยงานภาครัฐด้านกิจกรรมการปลูกป่าและการฟื้นฟูป่าไม้ เพื่อให้ป่าไม้สามารถดูดซับก๊าซคาร์บอนไดออกไซด์ในบรรยากาศได้มากขึ้น (carbon sink)

ผลการดำเนินงานของเอสซีจี

การลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจก

ในช่วง 8 เดือนแรกของปี 2564 เอสซีจีปล่อยก๊าซเรือนกระจกลดลง 3.8% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

ในช่วง 8 เดือนแรกของปี 2564 เอสซีจีปล่อยก๊าซเรือนกระจก พิจารณารวมการปล่อยก๊าซเรือนกระจกที่เกิดจากกระบวนการผลิตโดยตรง (Scope 1) และที่เกิดขึ้นโดยอ้อม (scope 2) ทั้งในประเทศและต่างประเทศเท่ากับ 22.6 ล้านตันคาร์บอนไดออกไซด์ ลดลง 3.8% จากช่วงเดียวกันของปีก่อน

SCG Green Choice

ตั้งเป้าหมายสินค้าภายใต้ฉลาก SCG Green Choice สองในสาม เทียบกับรายได้จากการขายรวมภายในปี 2573

เอสซีจีมุ่งมั่นที่จะผลิตสินค้า บริการ และโซลูชันที่มีคุณสมบัติความเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อมที่ดีกว่าสินค้าทั่วไปและสอดคล้องกับหลักการเศรษฐกิจหมุนเวียนเพื่อเพิ่มทางเลือกให้ลูกค้า ภายใต้ฉลาก SCG Green Choice ที่ได้รับการประเมินผลกระทบต่อสิ่งแวดล้อม และรับรองสินค้าอ้างอิงตามมาตรฐาน ISO 14021

ในช่วง 9 เดือนของปี 2564 เอสซีจีมีรายได้จากการขายสินค้า SCG Green Choice เท่ากับ 40% ของรายได้จากการขายทั้งหมด และตั้งเป้าหมายที่จะมีรายได้จากการขาย

สินค้าและบริการที่ได้รับฉลาก SCG Green Choice กว่าสองในสามเทียบกับรายได้จากการขายรวม ภายในปี 2573

เอสซีจีมุ่งมั่นที่จะแสวงหา อนาคตที่ยั่งยืน

ความมุ่งมั่นสู่แนวทางปฏิบัติที่ดีด้านความยั่งยืน

การที่จะบรรลุเป้าหมายด้านพัฒนาอย่างยั่งยืนและการเป็นองค์กรที่ปล่อยคาร์บอนสุทธิได้ เอสซีจีจำเป็นต้องมีการกำหนดแผนงานที่ชัดเจนและโปร่งใส รวมถึงความคิดริเริ่มและการทำงานร่วมกันระหว่างหน่วยงานผ่านการผนึกกำลังกับชุมชนและภาคประชาสังคมต่างๆ เช่น WBCSD, UNGC, CDP, SBTi, GCCA และองค์กรที่เป็นผู้นำด้านความยั่งยืนอื่นๆ ที่มีวัตถุประสงค์ร่วมกันในการแสวงหาอนาคตที่ยั่งยืนยิ่งขึ้น นอกจากนี้ เอสซีจีได้รับการประเมินให้เป็น Industry Leader ด้านสาขาอุตสาหกรรมวัสดุ ก่อสร้างจาก S&P Global CSA สำหรับปี 2563 และ MSCI ESG Ratings ได้ปรับดัชนีให้เอสซีจีอยู่ในระดับ AA ด้านความสามารถในการบริหารความเสี่ยงด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และบรรษัทภิบาล อีกทั้งเอสซีจีได้รับการจัดอยู่ในอันดับที่ 1 โดย Sustainalytics จากการประเมินกลุ่ม industry conglomerates อีกด้วย

สำหรับข้อมูลเพิ่มเติม

การพัฒนาอย่างยั่งยืน <http://www.scgsustainability.com/th/>

นโยบายการกำกับดูแลกิจการ <https://scc-th.listedcompany.com/cg.html>

ข้อมูลด้าน ESG (ใหม่) <https://bit.ly/3dLEVWV>